
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

GABINETE - ARAQUARI

PORTARIA Nº 181 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Araquari-SC, 17 de junho de 2020.

A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI
SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE OUTUBRO DE
2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018,

RESOLVE

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para cons�tuir o Sistema de Comando
Operacional (SCO) do IFC - Campus Araquari, conforme Plano de Con�ngência Ins�tucional
para a Covid-19.

Função no SCO Servidor(a)

Coordenação-Geral
Titular: Cleder Alexandre Somensi, Siape nº 1836822

Suplente: Otavio Patrício Ne�o, Siape nº 2779323

Comunicação Gabriel da Silva Pacheco, Siape nº 1890746

Operações Saúde e Segurança do Trabalho
Titular: Vanessa Alessandra de Souza Andrade Miranda,
Siape nº 2425051

Suplente: Juliana Amadei, Siape nº 2242699

Equipe Médica/Enfermagem
Titular: Juliana Amadei, Siape nº 2242699

Suplente: Paulo Enrique Gouvea Barbosa, Siape nº 2389693

Segurança do Trabalho
Titular: Vanessa Alessandra de Souza Andrade Miranda,
Siape nº 2425051

Suplente: Nivaldo Alves de Carvalho, Siape nº 1065751

Fiscalização de Medidas Sanitárias
Titular: Luiz Antônio da Rocha Andrade, Siape nº 0277652

Suplente: Héder Luciano Lyra Rosa, Siape nº 3142110

Administra�vo/Financeiro
Titular: Karine Nickel Bortoli, Siape nº 2084187

Suplente: Siriane Lunardi, Siape nº 2187129

Compras
Titular: Juliana de Oliveira Tedesco, Siape nº 1879746

Suplente: Valdecir Dolinski, Siape nº 1786321

Almoxarifado/Abastecimento Titular: Luiz Fernando Hreisemnou do Rosário, Siape nº
2021417



Suplente: Elaine Cris�na Soares Cantu, Siape nº 1049782

Contratos Eleutério Jubanski, Siape nº 1456541

Infraestrutura
Titular: Daniel Kramer Schwiderke, Siape nº 2410340

Suplente: Joverci Antônio Pocera, Siape nº 1159518

Planejamento
Titular: Cris�ane Vanessa Tagliari Correa, Siape nº 1351550

Suplente: Marlise Pompeo Claus, Siape nº 1800361

Gestão de Pessoas
Titular: Mariana Cardoso Steil, Siape nº 2155718

Suplente: Jeane Staviski, Siape nº 2952396

Gestão Educacional
Titular: Júlio Lopes da Silva Júnior, Siape nº 1262606

Suplente: Vânia Meneghini da Rocha, Siape nº 1756149

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a par�r desta data.

(Assinado digitalmente em 17/06/2020 17:39 ) 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORREA 

DIRETOR GERAL - SUBSTITUTO 
DG/ARA (11.01.02.02) 

Matrícula: 1351550 

Processo Associado: 23349.000347/2019-35

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 181, ano:

2020, tipo: PORTARIA, data de emissão: 17/06/2020 e o código de verificação: 1457b475e7

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

